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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В век глобализации, развития и функционирования всемирного рынка,

производящего однотипную продукцию, нивелирующую национальную

идентичность, размывающую этнокультурные отличия, встает острый вопрос о

сохранении национальных ценностей. Народный костюм – одно из важных

составляющих культурного наследия, поэтому важно пробудить интерес

современных дизайнеров к исследованию русского народного костюма и народных

традиций, что позволит сформировать уникальную и узнаваемую русскую школу

дизайна.

Важной задачей является разработка современного подхода и методики,

которая позволит соединить русские народные традиции с новыми явлениями в

дизайне и социуме, на основе знаний законов эволюции традиций в русском

костюме, с учетом отечественной и зарубежной методологической базы, что

расширить ассортиментные возможности производства по созданию уникального

изделия, отражающего «национальную идентичность».

Диалектика традиционного и новаторского, понимание сущности и

своеобразия традиций необходимо для построения концептуальной модели

развития современной отечественной индустрии и культуры в целом, а также

осмысление ее форм в историческом срезе и прогнозировании будущего.

Степень разработанности темы исследования. Данное диссертационное

исследование основывается на отечественных и зарубежных фундаментальных

трудах по истории, теории и методологии дизайна, таких авторов как: А.А. Грашин,

В.Ф. Рунге, Г.П. Щедровицкий, В.Р. Аронов, И.А. Розенсон, А.Н. Лаврентьев, С.О.

Хан-Магомедов, В.Ф. Сидоренко, Н.П. Огромный вклад на формирование

методики оказали научные труды по проектированию одежды различного

назначения таких ученых как проф. Козлова Т.В., проф. Петушкова Г.И., Ермилова

В.В., Савельева И.Н.. Особое внимание уделено научным работам по созданию и

изучению методологии, теории, практике включения народных традиций в костюм
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таких авторов - Пармон Ф.М., Калашникова Н.М., Горина Г.С., Мерцалова М.Н.,

Маслова Г.С., Мизонова Н.Г., Нуржасарова М. А.

Для более полного анализа этапов проектирования костюма были

рассмотрены зарубежные методики, используемые в образовательных процессах

по дизайну костюма в международной школе Central Saint Martins (London),

основанные на разработках таких теоретиков и практиков как Richard Sorger, Simon

Savewright, Robert Leach, Colin Renfrew, Caroline Tatham, John Christopher Jones.

Целью диссертационного исследования является формирование научной

базы для разработки актуальной методики проектирования современного костюма

с использованием русских народных традиций.

В соответствии с поставленной комплексной целью в диссертационной

работе составлены и решены следующие задачи:

1. Провести исторический анализ развития костюма в России, отследить

процесс формирования понятий «русский костюм» и «русский стиль»;

2. Исследовать коллекции мировых и отечественных брендов, использующих

элементы русской художественной культуры для выявления роли народных

традиций и национальной культуры в формировании ассортимента национальных

брендов;

3. Проанализировать современные методы дизайн - проектирования,

систематизировать приемы разработки современного костюма с использованием

народных традиций;

4. Разработать актуальную методику проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций;

5. На практике апробировать методику проектирования современного костюма

с использованием русских народных традиций.

Объект исследования - коллекции отечественных и мировых брендов,

использующих элементы русской художественной культуры.

Предмет исследования - приемы и методы и проектирования современного

костюма с использованием народных традиций.
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Методологической основой диссертационной работы являются принципы

системного исторического анализа, учитывающие диалектику развития

изобразительного искусства, дизайна, моды и костюма на современном этапе.

Основные методы, применяемые в исследования: в диссертационной

работе были использованы теоретические и эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опирались на:

- исторический анализ (при изучении истории костюма в России; истории

брендов и коллекций, использующих народные традиции; отечественных и

зарубежных фундаментальных трудов по истории, теории и методологии дизайна,

проектирования костюма и костюма с использованием народных традиций);

- восхождение от абстрактного к конкретному (при определении нового

видения костюма современности);

- сравнительно-сопоставительный анализ и классификация (при анализе

подходов к дизайну в общем, и проектированию костюма, в частности);

- формально-стилистический метод исследования (при анализе современных

брендов и коллекций использующих народные традиции для определения

критериев анализа);

- выводы, полученные в практической части работы, и последовательность

этапов методики основываются на эмпирическом эксперименте.

Научная новизна исследования состоит в:

1. Создании научной базы, способствующей разработке актуальной методики

проектирования современного костюма с использованием народных традиций;

2. Проведении уникального исследования коллекций отечественных и мировых

брендов, использующих элементы русской художественной культуры для

выявления роли народных традиций и национальной культуры в формировании

художественно полноценного ассортимента одежды;

3. Проведении анализа современных методов дизайн-проектирования одежды,

в систематизации приемов разработки современного костюма с использованием

народных традиций.
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Теоретическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

1. Алгоритм построения методики проектирования служит основой для

научных исследований в области дизайна;

2. Предлагаемая методика служит основой для учебных программ, лекций,

практик в области дизайна;

3. Изученные и полученные данные рекомендованы к использованию в

качестве информационной базы данных для проведения исследований

дизайнерами на тему народных традиций, народного костюма, отечественной и

зарубежной методической базы.

Практическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

1. Разработана актуальная методика проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций;

2. Методика используется брендами и дизайнерами в разработке коллекций на

основе народных традиций на отечественных предприятиях;

3. Выявлены основные способы актуализации народных традиций и русского

стиля в современном костюме;

4. Разработаны и реализуются рабочие программы, лекции и практические

задания для студентов обучающихся по направлениям «Искусство костюма и

текстиля», «Реставрация», «Декоративно-прикладное искусство и народные

промыслы», «Дизайн костюма» по дисциплинам «Выполнение проекта в

материале», «Макетирование», «Моделирование текстильных изделий»,

«Конструирование текстильных изделий», «Макетирование и креативное

конструирование», «Проектирование»;

5. Данные диссертационного исследования могут быть оценены как

объективные условия для разработки изделий, коллекций, проектов дизайнерами,

рабочих программ и учебных пособий в области дизайна и креативных индустрий.
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Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Установлено, что методика проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций содействует: расширению

ассортимента одежды; формированию мотивированного интереса молодых

дизайнеров к использованию русских народных традиций в проектировании;

2. Доказано, что формирование образа современного костюма происходит за

счет использования методической триады «Материал. Технология. Форма» и

детального исследования народных традиций и современных трендов на предмет

выявления ключевых материалов, технологий, форм и цвета, используемых для

работы с триадой;

3. Определено, что развитие мотивированного интереса потребителей к

культурным ценностям происходит через раскрытие творческой концепции,

основанной на русских народных традициях, используемых в коллекциях

современных отечественных дизайнеров;

4. В процессе исследования истории отечественного костюма, начиная с ХI

века, выявлены причины возникновения понятий «русский народный костюм»,

«русский стиль», «народные традиции», активно влияющие на развитие

современного костюма.

Содержание диссертационной работы соответствует пункту паспорта

специальности 17.00.06:

1. Способы осуществления процессов художественного проектирования

изделий из металла, древесины, стекла, керамики, камня, ткани, трикотажа, кожи,

и других видов материалов.

Апробация результатов исследования: результаты диссертационного

исследования получили высокую оценку, удостоились наград на следующих

конкурсах, фестивалях: Международный фестиваль дизайна в Пекине (2018);

Конкурс на получение Гранта на обучение в Central Saint Martins (London) 2011,

2013-14 г.г.; Недели моды (Российская, Московская, Эстет) – 2012 - 2018 г.г.;

Конкурс В.М.Зайцева; Фестиваль моды П.Кардена; Фестиваль дизайна «Точка.Ру»

и других. Выставках – «CPM», «Текстильлегпром», «Интерткань» (Приложение
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17). Конференциях: Инновации и технологии к развитию теории современной

моды «МОДА (Материалы. Одежда. Дизайн. Аксессуары)». I научно-практическая

конференция, посвященная Ф.М.Пармону; III Международный Косыгинский

форум «Современные задачи инженерных наук» - 2021; Международная научно-

техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и

легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2020); II Международная Олимпиада

Дизайна и других.

Результаты исследования внедрены в образовательный процесс ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н.Косыгина» по направлениям подготовки «Искусство костюма и

текстиля», «Реставрация», «Декоративно-прикладное искусство и народные

промыслы» (справка о внедрении результатов исследования в образовательный

процесс в приложении 18), в образовательные программы “Лаборатории

креативных сфер”, курса BA Fashion Central Saint Martins (London).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ,

3 из которых были изданы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы определены целью и задачами исследования.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой

главе, выводов по работе, списка литературы и приложений. Объём

диссертационной работы составляет 178 страниц, содержит 58 рисунков, 18 таблиц

и 18 приложений. Список литературы состоит из 122 библиографических и

электронных источников.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ РУССКОГО КОСТЮМА. ФОРМИРОВАНИЕ

ПОНЯТИЙ «РУССКИЙ КОСТЮМ» И «РУССКИЙ СТИЛЬ»

Для дизайнера, создающего современный костюм на основе народных

традиций, важно понимать, что представляет из себя русский народный костюм и

каковы его главные составляющие. Данное представление возможно сфомировать

благодаря предметному историческому анализу: анализ истории костюма,

искусства, быта и развития страны, а также анализу костюма центральных и южных

регионов как формообразующих, а также северных, как вариантов трансформации

на основе влияний климата и соседних народов. При изучении и исследовании

очень важно делать акцент на практическую составляющую – то есть не только

визуальное знакомство с историческими источниками и материалами, но

ретроспективный анализ исторических моделей, это дает возможность подробно

изучить форму, материалы, оформление и технологии, а затем перенести их не

только на исторический экспонат, но и современный.

Актуальность текущего исследования определяется отсутствием

комплексных теоретических сведений о художественных аспектах и особенностях

построения моделей исторического костюма как ретроспективного образа.

Отсутствие систематизированного исторического материала на эту тему при

наличии большого количества практического материала. Возникает необходимость

систематизированного теоретического подхода к проектированию изделий.

Исторический костюм как источник творчества дизайнеры используют в

своих произведениях, создавая не только отдельные модели, но и коллекции. Как и

любой предмет быта и культуры, русский народный костюм обладал определенной

знаковостью, нес в себе особые символы и смысл. По этой причине есть смысл

рассматривать народный костюм не только как знак, но и социокультурный код.

Костюм является уникальным источником информации, которая через время

транслируются последующим поколениям русского народа. Художественное

творчество занимает большую роль в креативной и созидательной деятельности

человека, что говорит о постоянной потребности в духовном развитии человека.
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1.1. Костюм в России в XI - конце XVII века

Анализ истории русского костюма стоит начинать с XI в. Начиная с этого

периода и вплоть до XVII века русский костюм делился на светский и народный.

Однако, деление это было очень условным. Главным отличием одного от другого

было в убранстве и оформлении (стоимости, ценности, количестве материалов).

Особое влияние на развитие и формообразование, а костюма оказывала Византия,

а также происходившие в данный период войны [1].

Информацию об общем виде костюма нам дают: фрески, иконы, миниатюры,

находки в археологии. Также сохранились разные описания в литературе,

например, в летописях или актах. В этом отношении большой интерес представляет

изучение "лицевых книг", т.е. иллюстрированных древних рукописей, различных

"изборников" и т.п. Стоит отметить, что в источниках редко упоминается

крестьянская одежда [1] . В любых торговых документах, актах описывают дорогие

ткани и вышивки, которые могли себе позволить только состоятельные люди.

Также описание одежды можно встретить и в записках иностранных

путешественниках, посолов, например, арабский путешественник Х в. Ибн-Фадлан

писал: "Они подобны пальмам, румяны, красны. Они не носят ни курток, ни

кафтанов, а лишь плащи (кисы), покрывающие один бок и оставляющие свободным

другой. Каждый из них вооружен секирой, мечом и ножом. Мечи их плоские, с

бороздками, франкские" [2].

От IV в. до н. э. до XIII в. Все элементы одежды, как и сам крой, был перенят

у Византии. Рубашка считалась «нательной», то есть та, что одевается на тело.

Поверх нее надевалась длинное одеяние, какое носили священники. Рукава рубахи

были широкими у верха и сужались к низу. У запястий заканчивались поручьями.

Надевалась такая одежда через голову и подпоясывалась богатым ремнем [3].

Когда выходили из дома, накидывали сверху либо плащ, либо епанчу. В истории

археологии не сохранились такие древние костюмы, однако существуют каменные

идолы, сохранившихся в южной России, изображены одежда и украшения, многие

из которых похожи на ту одежду и украшения, которые существовали в более

поздний период [3]. Великокняжеская одежда отличалась обильным дорогим
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декором, в ней присутствуют золотые нити, серебряные изделия. Традиционная

одежда вся надевалась через голову, то есть накладной.

Опираясь на те источники, о которых говорилось выше, стоит отметить

разнообразие в головных уборах. В период монголо-татарского ига Русь была

отчуждена от культуры иных государств, поэтому и в одежде не появлялось в это

тяжелое время иностранных элементов. Народный быт в условиях изоляции

принимал свою особенную, русскую форму. Красота костюма славянского народа

заключалась в статичности, солидности. Тяжелые ткани в пол, объемные шубы,

висячие рукава определились ко времени Ивана III и просуществовали до Петра I

(Рисунок 1).

Рисунок 1 - Реконструкция светского русского костюма периода XI и XVI веков

(руководитель Неоронова А.П.).

Особенно ценился на одежде мех. Он был и на шапках, и на основной одежде.

В записях иностранца сохранились сведения о том, что самой распространенной

одеждой русских того времени был кафтан, или зипун, доходивший до коленей и

застегивавшийся на пуговицы. Поверх зипуна в торжественных случаях знать

надевала роскошные меховые шубы, которые не снимала даже и в комнатах в

гостях или на царских приемах [4]. Сзади пристегивался «козырь», украшенный

серебряным или золотным шитьем по атласу или бархату. Поверх кафтана носили

другую верхнюю одежду длиной до голеней, она называлась ферязью. Что касается
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головных уборов, то знатные люди носили высокие шапки из соболиного меха,

ушитые жемчугами и драгоценными каменьями, а простой люд летом носил шапку

из войлока, а зимой суконные.

Женский костюм был похож на мужской: верхняя одежда-опашни, была

шире, а сзади пришивался капюшон. На рубахе рукава были узкие, шились на

сборку. Боярыни в XVI в. носили летом под верхней одеждой летники из атласа

или другой легкой ткани. Сарафаны носили люди всех сословий: богатые - из

дорогих тканей, бедные - из полотна-крашенины, китайки и т.п. Зимой богатые

женщины носили кортели - шубы из дорогих горностаевых и собольих мехов [2].


[…]


5.3.6. Фольклор, литература:

• Создание отдельного изделия или его элемента, а не полноценного

комплекта.

• Использование отсылок к литературе и образам героя в элементах костюма.

• Работа с торжественным, вечерним ассортиментом.

5.3.7 Искусство и эстетика советского, постсоветского периода:

• Использование авторских принтов с прямой отсылкой к искусству

советского, постсоветского периода.

• Имитация элемента костюма по форме (например, архитектуры) или декора.

• Использование конструкций, части конструкций, костюма актуального в

советское, постсоветское время.

• Использование цветовой гамма, актуальной в советское, постсоветское

время.
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6. Практика работы с предприятиями показала удобство применения методики.

Четкое разделение методики на этапы позволяет эффективно распределить работу

между сотрудниками; управляющему/ дизайнеру - курировать выполнение

проекта.

7. Практика работы со студентами показывает универсальность методики и

уместность ее применения в работе с дизайнерами разного уровня подготовки. Она

является планом при выполнении проекта как для самих студентов, так и для

преподавателей. Зачастую становится основой для дисциплины и

междисциплинарного подхода в обучении.

8. Благодаря включению триады «Материал. Технология. Форма» и рекомендациям

по актуализации народных традиций методика позволяет проектировать и работать

с изделиями различного назначения, для различного пола и возраста; в целом

изделия промышленного дизайна.

7. Благодаря синтезу отечественных методов и зарубежных проектных подходов

методика может быть использована дизайнерами разного уровня подготовки,

студентами и на предприятиях промышленности.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Благодаря анализу истории костюма установлена актуальность

использования народных традиций и актуализации русского стиля в костюме, в

которой дизайнеры находят концепцию, философию, миссию, новизну и основу

для создания собственных брендов и коллекций. Для проектирования

современного костюма с использованием народных традиций важно глубокое

исследование народных традиций и современных тенденций.

2. Разработана актуальная авторская методика проектирования одежды с

использованием русских народных традиций.

3. Определены основные способы актуализации народных традиций и русского

стиля в современном костюме.

4. Выявлены основные средства выразительности, используемые

современными дизайнерами для отражения народных традиций и русского стиля в

современном костюме:

• Конструкции, элементы конструкции народного костюма;

• Орнамент, декоративные элементы народного костюма;

• Народные художественные промыслы, ремесла;

• Национальная культура, искусство;

• Традиционные натуральные материалы;

• Фольклор, литература;

• Искусство и эстетика советского, постсоветского периода.

5. Выявлены основные практические рекомендации для разработки

современного костюма на основе русских народных традиций:

• Невозможно использовать исторические лекала без современной

корректировки с учетом изменения сырья, толщины полотна, антропометрических

данных;

• Историческая посадка (смещение плечевого и бокового шва относительно

анатомических линий, линия оката) могут стать оригинальной находкой

современного изделия;
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• Изменение сырья и создание современной фактуры может некорректно

деформировать изделие, изменив его соотношение с фигурой;

• Для большинства современных стилей хорошо работает прием сокращения

декоративных деталей и замены декора;

• Сделать вещь современной может использование сырья с улучшенными

эргономическими свойствами, обеспечивающими меньший вес, лучшие

теплозащитные свойства изделия и т.п.

6. Выявлена важность общедоступности уже существующей методической

базы и базы данных о народных традициях (например - в виде электронного

портала).

7. Выявлена важность практического синтеза отечественных и зарубежных

методик проектирования, что дает максимальный актуальный эффект в контексте

проектирования современного костюма с использованием народных традиций.

8. Установлена взаимосвязь развития мотивированного интереса общества к

культурным ценностям через раскрытия творческой концепции на основе русских

народных традиций в современных коллекциях отечественных дизайнеров.
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Приложение 1
Рисунок 34 - Пример используемых народных традиций, эскизов, фото

изделий проекта «Лебёдушка» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 2
Рисунок 35 - Пример используемых народных традиций, эскизов, фото

изделий проекта «Цветение» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 3
Рисунок 36 - Пример используемых народных традиций, эскизов, фото

изделий для проекта «Царевна» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 4

Рисунок 37 - Создание черновых и поисковых эскизов – синтез народной
формы и художественного образа для проекта «Жар-Птица» (проект, эскизы,

изделия разработаны автором)
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Приложение 5
Рисунок 38 - Пример используемых средств выразительности русского

стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Красное пальто» (проект, эскизы,
изделия разработаны автором)
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Приложение 6
Рисунок 39 - Пример используемых средств выразительности русского

стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Лоскутки» (проект, эскизы, изделия
разработаны автором)
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Приложение 7
Рисунок 40 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля. Проект «Лоскутки» (изделие разработано автором)
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Приложение 8
Рисунок 41 - Создание черновых эскизов – синтез конструкции народного

костюма и трендов на основе ретроспективного анализа народного костюма
для проекта «ОбразА» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 9
Рисунок 42 - Создание чистовых эскизов и изделий – разработка коллекции с

использованием ретроспективного анализа народного костюма. Проект
«ОбразА» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 10
Рисунок 43 - Пример используемых средств выразительности русского

стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Образа» (проект, эскизы, изделия
разработаны автором)
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Приложение 11
Рисунок 44 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля (соединение элементов конструкции народного костюма и
базовых конструкций). Проект «Образа» (изделие разработано автором)
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Приложение 12
Рисунок 45 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля (соединение элементов конструкции народного костюма и
базовых конструкций). Проект «Образа» (изделие разработано автором)
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Приложение 13

Создание реконструкции комплекта смоленского костюма студентом в

рамках направления подготовки «Реставрация художественного текстиля»

(руководитель Неоронова А.П.).

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА СОГЛАСНО МЕТОДИКЕ (Таблица 18)

Таблица 18

№ Наименование
этапа

Конкретизация действий внутри этапа

1 Постановка
цели создания
изделия или
коллекции

Понимание принципа создания реконструкции
исторического костюма.

2 Формирование
портрета ЦА

В данном случае ЦА задается историческими
параметрами.

3 Определение
ассортимента

Рубаха, понева и коротайка.

4 Формирование
идеи и
проведение
исследования

Основной идеей создания комплекта является
изучение исторической конструкции и оформления
костюма Смоленской губернии, поскольку
реконструкция производится студентом направления
подготовки «Реставрация художественного
текстиля». Темой исторического исследования
послужил народный Смоленский костюм(Рисунок 46)

5 Создание
черновых
эскизов
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6 Проработка триады «Материал. Технология. Форма»

Рисунок 46 - источники вдохновения и темы создания комплекта

Материал Технология Форма Пример

Бязь,
лен-вишер

Приближены к
способам
обработки

оригинального
изделия

Повторяет форму
костюма Смоленской

губернии
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7 Изучение
материалов

Для навершника и поневы использовался плотный
лен; для рубахи – хлопок. Для декора – жаккардовая
лента и кружево.

8 Включение доп.

методов дизайна
изделия

В данном случае дополнительные методы не
использовались.

9 Создание
чистовых
эскизов

10 Конструирован

ие

При построении изделий на основе народного кроя
использовались конструкции, данные в
исследованиях Ф.М.Пармона. При создании
классических изделий использовались методики
Мюллер и сын, Лин Жак.
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11
–

12

Крой и сметка,
примерка,

13
-

14

Доработка
макета,
внесение
изменения в
конструкцию

в процессе была скорректирована ширина и длина

коротайки (в меньшую сторону).

15 Крой и сметка

чистового
изделия

Изделие выполнялось в рамках дисциплины
«Конструирование», макет сразу же являлся и
чистовым изделием.

16
-

17

Оформление
изделия и
чистовая
сборка.

Для оформления изделий использовались готовые
декоративные ленты, кружево, ручная вышивка по
низу рубахи.
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18 Фотосессия

изделия
Рисунок 47

19 Формирование
портфолио

Рисунок 48

20 Демонстрация
и/ или
презентация

Демонстрация и презентация производилась в
рамках защиты семестрового проекта по дисциплине
«Конструирование».

Рисунок 47 – фотосессия комплекта
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Рисунок 48 – портфолио проекта
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Приложение 14

Рисунок 49 - Создание современного платья на основе конструкции народной

орловской рубахи со стилизованной народной росписью студентами

(руководитель Неоронова А.П.) [120].
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Приложение 15
Рисунок 50 - Создание коллекции текстильных изделий с использованием

стилизованной росписи «Гжель» студентами (руководитель Неоронова А.П.)
[121].
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Приложение 16

Рисунок 51 - Примеры единичных изделий с использованием народных

традиций, созданные студентами ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.Косыгина»

(руководитель Неоронова А.П.) [122].

170

Приложение 17

Рисунок 52 – Диплом победителя на Международном конкурсе дизайнеров в

Пекине
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 53 – Подтверждение участия в Фестивале моды Пьера Кардена;

Конкурсе В.М.Зайцева; Международном фестивале в Пекине; Неделе моды в

Москве.
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 54 – Диплом лауреата конкурса В.М.Зайцева
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 55 – Диплом лауреата фестиваля моды Пьера Кардена
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 56 – Показ коллекции «Цветение» на Неделе моды в Москве
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 57 – Благодарность за организацию показа коллекции «Царевна» на

Неделе моды в Москве
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 58 – Показ коллекции «Лебедушка» на Неделе моды «Эстет»
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Приложение 18

Справка о внедрении результатов диссертационной работы в учебный

процесс.
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