В диссертационный совет Д 212.144.05 созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство.)» 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

**ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова»**

Доктор искусствоведения, профессор
С.В.Курасов

2022 года

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова»**

**на диссертационную работу Неороновой Алисы Павловны
«ХУДОЖЕСТВЕННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО
КОСТЮМА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РУССКИХ НАРОДНЫХ
ТРАДИЦИЙ»,**

**представленной на соискание учёной степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»**

Диссертация выполнена на кафедре «Искусства костюма и моды» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство.)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»).

#### **Актуальность темы диссертации**

Тема диссертационного исследования Неороновой А.П. является актуальной в области теории и практики дизайна в связи усиливающимися

тенденциями глобализации и необходимостью сохранения культурной идентичности различных регионов. Необходимость наработки научной базы для разработки и сама разработка методики проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций обусловлена актуализацией методологических подходов проектирования, а также актуализацией темы народных традиций как среди дизайнеров, так и потребителя.

Актуальность работы напрямую связана с отсутствием современного системного подхода и методики, которая систематизирует процесс проработки и интеграции народных традиций в современное изделие. А также нивелированием национальной идентичности, размытием этнокультурных отличий, и возникающем вопросе о сохранении национальных ценностей.

В основе диссертационной работы Неороновой А.П. лежит системный анализ обширного теоретического и проектного материала по вопросам дизайна современного костюма с использованием народных традиций, а также практическая апробация методик и подходов проектирования и проработки народных традиций.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования подтверждается необходимостью изучения практики дизайн-проектирования как такового и проектирования костюма с народными традициями, в частности, потребностью в создании костюма с использованием народных традиций как одного из главных социальных маркеров, способов актуализации народных традиций и сохранения национальной идентичности. необходимостью проведения научно - практических исследований в данной области и их применения в ходе дизайн - проектирования современного костюма.

### **Общая характеристика работы**

Структура представленной диссертации состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, выводов по работе, списка литературы и приложений. Объем диссертационной работы составляет 178 страниц, содержит 58 рисунков, 18 таблиц и 18 приложений. Список литературы состоит из 122 библиографических и электронных источников.

Основные результаты исследования изложены диссертантом в 8 научных статьях, в том числе 3 публикации – в журналах перечня ВАК, 5 публикаций – в сборниках материалов научных конференций и форумов. Также результаты диссертационного исследования получили высокую оценку, удостоились наград на более чем 50 конкурсах, фестивалях, выставках, Неделях моды.

Диссертационное исследование Неороновой А.П охватывает широкий круг вопросов, связанных с проблематикой дизайн - проектирования как такового и проектирования костюма с народными традициями в частности. Результаты и выводы работы логически вытекают из анализа и апробации на практике большого объема материалов по истории костюма в России, дизайн - проектированию, из анализа методов проектирования костюма с народными традициями и способов включения народных традиций в современный костюм.

### **Соответствие поставленных целей и полученных результатов**

Целью диссертационного исследования является формирование научной базы для разработки актуальной методики проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций.

В соответствии с поставленной комплексной целью диссертантом решены следующие задачи:

1. Проведен исторический анализ развития костюма в России и процесс формирования понятий «русский костюм» и «русский стиль»;
2. Исследованы коллекции мировых и отечественных брендов, использующих элементы русской художественной культуры для выявления роли народных традиций и национальной культуры в формировании ассортимента национальных брендов;
3. Проанализированы современные методы дизайн - проектирования, систематизированы приемы разработки современного костюма с использованием народных традиций;
4. Разработана актуальная методика проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций;
5. На практике апробирована методика проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций.

Полученные А.П. Неороновой в диссертационной работе научные результаты соответствуют поставленной цели и сформулированным задачам.

### **Научная новизна результатов исследования**

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается, прежде всего, в создании научной базы, способствующей разработке актуальной методики проектирования современного костюма с использованием народных традиций. Костюм как значимая часть повседневной жизни рассматривается автором с функциональной, эстетической, композиционной, социальной точек зрения.

Следует подчеркнуть целостный взгляд автора на проблему – отсутствие актуальной методики и необходимость актуализации темы народных традиций, на объект (коллекции отечественных и мировых брендов, использующих элементы русской художественной культуры), предмет исследования (приемы и методы проектирования современного костюма с использованием народных традиций). Именно комплексный подход к исследованию костюма и принципов его проектирования позволил автору сформулировать авторскую методику проектирования костюма с народными традициями.

### **Теоретическая и практическая значимость полученных результатов**

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в обогащении существующих представлений о подходах, методах, средствах организации и ведения проектной деятельности в сфере современного костюма. Автором сформирован целостный взгляд на проблематику дизайн-проектирования современного костюма с использованием народных традиций.

Автором введен алгоритм построения методики проектирования, который служит основой для проведения научных исследований в области дизайна. Предлагаемая методика служит основой для построения учебных программ, лекций, практик в области дизайна и креативных индустрий. Изученные и полученные данные рекомендованы к использованию в качестве информационной базы данных для проведения исследований дизайнерами на тему народных традиций, народного костюма, отечественной и зарубежной методической базы.

Таким образом, автором сформирован комплекс новых знаний об особенностях проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций.

Вкладом в развитие практики проектирования костюма с использованием народных традиций является авторская методика, подробно описывающая все этапы процесса проектирования а также способы проработки народных традиций и их включения в современное изделие, разработаны рекомендации по основным способам актуализации народных традиций и русского стиля в современном костюме; разработаны и реализуются рабочие программы, лекции и практические задания для студентов Гибкость методики и системы рекомендаций позволяет использовать их для различного ассортимента одежды, одежды для разного пола и возраста, прорабатывать различные народные традиции, работать с иными предметами дизайна, кроме одежды и креативными индустриями.

Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждаются:

- значительным объемом исследованного материала и практической проектной работы в ходе формирования коллекций и проектов брендов, использующих русские традиции, бренда «Neoropova», разработки изделий и коллекций под заказ как для частных клиентов, так и государственных структур и корпораций. Проектирование велось в соответствии с методикой, сформулированной автором;
- представлением результатов исследования профессиональному сообществу на международных и российских конференциях;
- представлением результатов исследования профессиональному сообществу на международных и российских конкурсах, фестивалях, выставках, Неделях моды;
- внедрением материалов исследования в образовательном процессе в качестве рабочих программ, лекций и практических задания для студентов обучающихся по направлениям «Искусство костюма и текстиля», «Реставрация», «Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы», «Дизайн костюма» по дисциплинам «Выполнение проекта в материале», «Макетирование», «Моделирование текстильных изделий», «Конструирование текстильных изделий», «Макетирование и креативное конструирование», «Проектирование», в образовательные программы «Лаборатории креативных сфер», курса BA Fashion Central Saint Martins (London).

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Рекомендуется опубликовать материалы диссертации опубликовать в виде методических пособий, монографии, так как представленный материал представляет собой научно-методический интерес и может стать основной для дальнейших научных исследований в области дизайна и проектирования костюма с народными традициями, в частности.

Результаты и выводы диссертационного исследования представляют практическую ценность для дизайнеров, брендов, производств. Также материалы диссертационной работы могут быть использованы в системе высшего образования при изучении дисциплин «Проектирование», «Дизайн костюма», «Основы теории и методологии проектирования костюма», «Создание проектов с народными традициями» на факультетах искусства и дизайна, в системе повышения квалификации педагогов, в системе дополнительного образования. Использование результатов исследования позволяет создавать проекты и изделия нового качества.

### **Замечания по содержанию работы**

Несмотря на общую положительную оценку работы, требуют уточнения некоторые вопросы:

1. Следует чуть больше уделить вниманию инновационным технологиям, используемым сегодня в проектировании костюма и возможности интерпретации с помощью этих технологий характерных традиций русского народного костюма культурных кодов и проектных принципов.
2. Требуется более детального пояснения вопрос формирования мотивированного интереса у современных дизайнеров к использованию русских народных традиций.

Необходимо отметить, что замечания не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации и не снижают общей положительной оценки работы.

### **Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК**

Тема диссертации «Художественное проектирование современного костюма с использованием русских народных традиций» и ее содержание соответствуют научной специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (Искусствоведение). Автореферат диссертационного исследования соответствует содержанию работы. Автореферат и диссертация имеют логичную структуру подачи материала, изложены в научном стиле, правильно оформлены. Публикации автора отражают основные положения проведенного исследования. Выводы и рекомендации логичны, развернуты, обобщают результаты работы, отвечают поставленным цели и задачам исследования.

Диссертационная работа на тему «Художественное проектирование современного костюма с использованием русских народных традиций» представляет собой законченный научный труд, обладающий научной новизной, содержащий научно обоснованные теоретические и практические положения по проектированию костюма с использованием формообразующих принципов русского народного костюма. Представленное исследование соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а его автор, Неоронова Алиса Павловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Неороновой А.П. подготовлен кандидатом искусствоведения, профессором Т.В.Литвиной.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова» (протокол №9, от « 26 » апреля 2022 года).

Заведующий кафедрой “Промышленный дизайн”
ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно
промышленная академия им. С. Г. Строганова»
Профессор, кандидат искусствоведения Т.А.Монина

Адрес: 125080, г. Москва, Волоколамское ш., д. 9
Телефон: 8 (499) 158 68 73
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://mghpu.ru>
E-mail: [tmloko@mail.ru](mailto:tmloko@mail.ru)
Телефон / факс: 8 (499) 158 68 73